
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
 

Delibera Commissariale n°  15   del  12.04.2021. 
 

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per la gestione in forma associata della 

procedura di e-procurement per la adozione di programmi informatici uniformi per i servizi 

informativi territoriali amministrativi e contabili. Istituzione Ufficio Centrale Unica di 

Committenza. 

 
 

 

 L’anno duemilaventuno, il giorno  dodici  (12) del mese di aprile (04) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

• che l'art. 2, comma 1, della Legge Regionale n. 45 del 20.12.2019 “Nuove disposizioni in 

materia di Consorzi di Bonifica per la razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza 

delle funzioni di competenza. Abrogazione della legge n.11/83 (Normativa in materia di 

bonifica)” stabilisce che i Consorzi di bonifica possono gestire attività in forma associata; 

•  che alla lett. b) del comma 1 del predetto art. 2 della L.R. n. 45/2019 è prevista 

l’istituzione di una centrale unica di committenza per affidamento di forniture servizi e 

lavori di importo pari o superiori agli importi previsti al comma 1 dell’art. 37 del D. Lgs 

50/2016; 

• che alla lett. d) del comma 1 del predetto art. 2 della L.R. n. 45/2019 è prevista l’attività 

in forma associata per la adozione di programmi informatici uniformi per la gestione dei 

servizi informativi territoriali e per quella relativa agli aspetti amministrativi e contabili; 

• che l’effettuazione della procedura di gara per la “Fornitura di una piattaforma software 

gestionale e relativi servizi di installazione, migrazione e recupero dati esistenti e servizi 

di assistenza e manutenzione” ha lo scopo di garantire omogeneità alle attività afferenti 

alle funzioni disciplinate dall’art. 11 della L.R. n. 36/96 (Adeguamento funzionale, 



riordino e norme per il risanamento dei Consorzi di Bonifica). 

Ritenuto necessario costituire l’Ufficio Centrale Unica di Committenza al fine di 

migliorare la qualità delle attività dei consorzi di bonifica mediante la realizzazione e 

l’attuazione di standard uniformi; di ridurre i costi e di acquisire un maggior peso 

contrattuale in qualità di consorzi associati; 

Ritenuto necessario costituire l’Ufficio Centrale Unica di Committenza al fine di 

migliorare la qualità delle attività dei consorzi di bonifica mediante la realizzazione e 

l’attuazione di standard uniformi; di ridurre i costi e di acquisire un maggior peso 

contrattuale in qualità di consorzi associati; 

Ritenuto il Consorzio di Bonifica Centro adeguato a svolgere le funzioni di consorzio 

capofila dell’istituendo Ufficio Centrale Unica di Committenza avendone i mezzi e le 

risorse; 

Visto lo schema di convenzione allegato;  

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la Delibera del Commissario Regionale n. 705 del 07.12.2020 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2021;  

Visto lo Statuto Consortile; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di istituire l’Ufficio Unico Centrale di Committenza UCC con adesione dei consorzi di 

bonifica che ne hanno dato disponibilità e di seguito elencati: Consorzio di Bonifica 

Centro Bacino Pescara Saline Pescara Alento e Foro, Consorzio di Bonifica Nord 

Bacino del Tronto – Todino e Vomano, Consorzio di Bonifica Ovest Bacino Liri e 

Garigliano, Consorzio di Bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario, Consorzio di 

Bonifica Sud Bacino Moro, Sangro, Sinello e Trigno, per l’attività in forma associata di 

adozione di programmi informatici uniformi e per la gestione dei servizi informativi 

territoriali e per quella relativa agli aspetti amministrativi e contabili attraverso una 

procedura di gara per la “Fornitura di una piattaforma software gestionale e relativi 

servizi di installazione, migrazione e recupero dati esistenti e servizi di assistenza e 

manutenzione”; 



3) di individuare nel Consorzio di Bonifica Centro il consorzio capofila dell’istituendo 

Ufficio Centrale Unica di Committenza; 

4) di approvare la “Convenzione” per l’attività in forma associata di adozione di 

programmi informatici uniformi per la gestione dei servizi informativi territoriali e per 

quella relativa agli aspetti amministrativi e contabili attraverso una procedura di gara su 

piattaforma telematica della “Fornitura di una piattaforma software gestionale e relativi 

servizi di installazione, migrazione e recupero dati esistenti e servizi di assistenza e 

manutenzione” 

5) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo.  

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 
  



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 
dalle ore    13.15             del giorno    12.04.2021                          alle ore    14.00  
del giorno  14.04.2021 

Chieti, lì  14.04.2021 Il Capo Settore Amministrativo 
                                                                 F.to (Sig.ra Maria Simone) 

 
 

 

 

 

 

 

 


